
Abstrakt 

Název práce: Zdanění příjmů ze závislé činnosti 

 Tato diplomová práce se zabývá předmětem daně z příjmů fyzických osob ze 

závislé činnosti. Diplomová práce vychází především ze zákona č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů ve znění pozdějších předpisů, reflektuje ale i judikaturu soudů, která napomáhá 

vysvětlit sporné otázky. Jedná se o oblast, která zasahuje do života každého z nás, ale ve 

které je poměrně složité se orientovat.  

 Hlavním cílem diplomové práce je provést analýzu daně z příjmů fyzických osob 

ze závislé činnosti, podat ucelený obraz o této problematice a pokusit se o rozbor 

jednotlivých konstrukčních prvků této daně.  

 V první části práce se věnuji vymezení základních pojmů, které nám pomohou 

lépe pochopit navazující problematiku. Druhá kapitola se zabývá obecnou 

charakteristikou daně z příjmů a jejím postavením v rámci příjmů státního rozpočtu.  

 Třetí kapitola představuje jádro diplomové práce, v němž detailněji popisuji 

jednotlivé základní konstrukční prvky daně a vysvětluji nedostatky, které touto úpravou 

prostupují. Pozornost je kladena na subjekt, předmět, základ a sazbu daně, ale i na 

vysvětlení pojmu závislá činnost. Cílem této kapitoly bude podat ucelený pohled na oblast 

zdaňování příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a zároveň zhodnotit a zamyslet se 

nad nedostatky úpravy a navrhnout jejich řešení. 

 Ve čtvrté části diplomové práce se zabývám jednotlivými úpravami vybraných 

členských států Evropské unie v oblasti zdaňování zaměstnanců, kde se snažím poukázat 

na zvláštnosti a specifika daňových soustav šesti zemí.  

 Závěrem této práce je zhodnocení současného právního stavu a poukázání na 

nedostatky této úpravy včetně návrhů na jejich řešení. Právní úprava daně z příjmů je 

složitá, nepřehledná a komplikovaná a způsobuje značné obtíže v její orientaci.  

 

Klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob, zdanění, příjmy ze závislé činnosti, závislá 

činnost 


